16/2021-115966(2)

-

Арбитражный суд Рязанской области

ул. Почтовая, 43/44, г. Рязань, 390000; факс (4912) 275-108;

http://ryazan.arbitr.ru; e-mail: info@ryazan.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

г. Рязань Дело №А54-8586/2020

29 декабря 2021 года
Резолютивная часть определения объявлена в судебном заседании 28 декабря 2021 года.

Полный текст определения изготовлен 29 декабря 2021 года.

Арбитражный суд Рязанской области в составе судьи Ивановой В.Н.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания

Асейкиной И.В.,
рассмотрев в судебном заседании в рамках дела о признании несостоятельным

(банкротом) общества с ограниченной ответственностью "ИМТЕР" (390000, г. Рязань,

ул. Ленина д. 27, ОГРН 1056204103680, ИНН 6234021857),

отчет временного управляющего,

при участии в судебном заседании:

временный управляющий - Воробьева А.С.,

иные лица, участвующие в рассмотрении заявления не явились, извещены надле-

жащим образом,

установил: Федеральная налоговая служба обратилась в арбитражный суд с заяв-

лением о признании несостоятельным (банкротом) общества с ограниченной ответ-

ственностью "ИМТЕР" (далее по тексту - ООО "ИМТЕР", должник) в связи с наличием

непогашенной задолженности по уплате обязательных платежей на общую сумму

1115111 руб. 32 коп.
Определением Арбитражного суда Рязанской области от 28.12.2020 заявление

принято к производству, возбужденно производство по делу и назначено к рассмотре-

нию в судебном заседании с привлечением лиц, участвующих в деле.

Определением Арбитражного суда Рязанской области от 18.08.2021 (резолютив-

ная часть определения объявлена в судебном заседании 11.08.2021) ООО "ИМТЕР"
признано несостоятельным (банкротом) и в отношении должника введена процедура

банкротства - наблюдение. Временным управляющим утверждена Воробьева Анна

Сергеевна.

 Сообщение о введении наблюдения в отношении должника опубликовано в газе-

те "Коммерсантъ" 28.08.2021.

А54-8586/2020

2

В связи с завершением  процедуры наблюдения временным управляющим в мате-

риалы дела представлен отчет о своей деятельности и о результатах проведения проце-
дуры банкротства - наблюдение,  реестр требований кредиторов должника, материалы

первого собрания кредиторов, анализ финансово-экономического состояния должника,

заключение о наличии (отсутствии) признаков фиктивного или преднамеренного банк-

ротства.

В судебном заседании временный управляющий полагал возможным признать
должника несостоятельным (банкротом) и ввести в отношении него процедуры банк-

ротства - конкурсное производство.

В судебное заседание иные лица, участвующие в деле, не явились, извещены

надлежащим образом. В соответствии со статьей 156 Арбитражного процессуального

кодекса заявление рассматривается арбитражным судом в отсутствие иных лиц, участ-
вующих в деле, надлежащим образом извещенных о месте и времени судебного засе-

дания в порядке, установленном статьями 121-123 Арбитражного процессуального ко-

декса Российской Федерации.

Проанализировав и оценив представленные в материалы дела документальные

доказательства, в том числе отчет временного управляющего, Арбитражный суд Рязан-
ской области считает необходимым признать должника несостоятельным (банкротом)

и ввести в отношении имущества должника процедуру банкротства - конкурсное про-

изводство. При этом Арбитражный суд Рязанской области исходит из следующего.

В силу статьи 2 Федерального закона от 26.10.2002г. № 127-ФЗ "О несостоятель-
ности (банкротстве)" (далее по тексту - Закона о банкротстве) процедурой банкротства,

применяемой к должнику в целях обеспечения сохранности его имущества, проведения

анализа финансового состояния должника, составления реестра требований кредиторов

и проведения первого собрания кредиторов, является наблюдение.

В соответствии со статьей 67 Закона о банкротстве временный управляющий обя-

зан: принимать меры по обеспечению сохранности имущества должника; проводить

анализ финансового состояния должника; выявлять кредиторов должника; вести реестр

требований кредиторов, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Феде-

ральным законом; уведомлять кредиторов о введении наблюдения; созывать и прово-

дить первое собрание кредиторов.
Временный управляющий по окончании наблюдения, но не позднее чем за пять

дней до установленной даты заседания арбитражного суда, указанной в определении

арбитражного суда о введении наблюдения, обязан представить в арбитражный суд от-

чет о своей деятельности, сведения о финансовом состоянии должника и предложения

о возможности или невозможности восстановления платежеспособности должника,
протокол первого собрания кредиторов с приложением документов, определенных в

пункте 7 статьи 12 настоящего Федерального закона.

Статьей 70 Закона о банкротстве предусмотрено, что анализ финансового состоя-

ния должника проводится в целях определения достаточности принадлежащего долж-

нику имущества для покрытия расходов в деле о банкротстве, в том числе расходов на
выплату вознаграждения арбитражным управляющим, а также в целях определения

возможности или невозможности восстановления платежеспособности должника в по-

рядке и в сроки, которые установлены настоящим Федеральным законом.

Постановлением Правительства Российской Федерации "Об утверждении правил

проведения арбитражным управляющим финансового анализа" №367 от 25.06.2003
(далее - Правила) установлено, что при проведении финансового анализа арбитражный

А54-8586/2020

3

управляющий, выступая, как временный управляющий, использует результаты еже-

годной инвентаризации, проводимой должником.
В соответствии с пунктом 4 Правил финансовый анализ проводится на основании:

статистической отчетности, бухгалтерской и налоговой отчетности, регистров бухгал-

терского и налогового учета, а также (при наличии) материалов аудиторской проверки

и отчетов оценщиков; учредительных документов, протоколов общих собраний участ-

ников организации, заседаний совета директоров, реестра акционеров, договоров, пла-
нов, смет, калькуляций; положения об учетной политике, в том числе учетной полити-

ке для целей налогообложения, рабочего плана счетов бухгалтерского учета, схем до-

кументооборота и организационной и производственной структур; отчетности филиа-

лов, дочерних и зависимых хозяйственных обществ, структурных подразделений; ма-

териалов налоговых проверок и судебных процессов; нормативных правовых актов,
регламентирующих деятельность должника.

Временный управляющий пояснил, что анализ финансово-хозяйственной дея-

тельности должника временным управляющим проведен.

При этом, временным управляющим сделаны выводы о невозможности восста-

новления платежеспособности должника. Наиболее целесообразной последующей
процедурой банкротства, временный управляющий должника считает конкурсное про-

изводство. Имущество должника, достаточно для покрытия судебных расходов и рас-

ходов на выплату вознаграждения арбитражному управляющему.

Механизм выявления признаков преднамеренного и фиктивного банкротства
установлен во Временных правилах проверки арбитражным управляющим наличия

признаков преднамеренного и фиктивного банкротства, утвержденных Постановлени-

ем Правительства Российской Федерации от 27.12.2004 г. N 855 (далее - Правила).

Как предусмотрено пунктом 14 Правил арбитражный управляющий по результа-

там проверки составляет заключение, которое он представляет арбитражному суду. За-
ключение о наличии или отсутствии признаков фиктивного или преднамеренного

банкротства представляется собранию кредиторов, арбитражному суду, а также не

позднее 10 рабочих дней после подписания - в органы, должностные лица которых

уполномочены в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административ-

ных правонарушениях составлять протоколы об административных правонарушениях,
предусмотренных статьей 14.12 Кодекса, для принятия решения о возбуждении произ-

водства по делу об административном правонарушении (пункт 15 Правил). В случае

если в заключении о наличии (отсутствии) признаков фиктивного или преднамеренно-

го банкротства устанавливается факт причинения крупного ущерба, оно направляется

только в органы предварительного расследования. Одновременно с заключением о
наличии признаков преднамеренного или фиктивного банкротства арбитражный

управляющий представляет в указанные органы результаты финансового анализа, про-

водимого в соответствии с правилами проведения арбитражным управляющим финан-

сового анализа, утвержденными Правительством Российской Федерации, а также ко-

пии документов, на основании которых сделан вывод о наличии признаков фиктивного
или преднамеренного банкротства.

Временный управляющий должника была проведена проверка наличия признаков

фиктивного и преднамеренного банкротства. Временным управляющим сделан вывод

о наличии признаков преднамеренного банкротства; об отсутствии оснований для про-

ведения проверки наличия признаков фиктивного банкротства.
В процедуре наблюдения временным управляющим велся реестр требований кре-

диторов должника на общую сумму 1112100 руб. 32 коп.

А54-8586/2020

4

20.12.2021 временным управляющим проведено собрание кредиторов ООО "ИМ-

ТЕР", на котором принято решение поручить временному управляющему  обратиться в
суд с ходатайством о признании должника несостоятельным (банкротом) и открытии в

отношении него процедуры банкротства - конкурсное производство.

Проанализировав представленные временным управляющим документы, выводы

финансового анализа суд пришел к выводу об отсутствии реальной возможности вос-

становления платежеспособности должника.
В силу пунктов 1,2 статьи 124 Закона о банкротстве принятие арбитражным су-

дом решения о признании должника банкротом влечет за собой открытие конкурсного

производства. Конкурсное производство вводится на срок до шести месяцев.

Пункт 1 статьи 127 Закона о банкротстве устанавливает, что при принятии реше-

ния о признании должника банкротом и об открытии конкурсного производства арбит-
ражный суд утверждает конкурсного управляющего в порядке, предусмотренном ста-

тьей 45 настоящего Федерального закона.

Статьей 127 Закона о банкротстве предусмотрено, что при принятии решения о

признании должника банкротом и об открытии конкурсного производства арбитраж-

ный суд утверждает конкурсного управляющего в порядке, предусмотренном статьей
45 настоящего Федерального закона.

В соответствии с пунктом 1 статьи 45 Закона о банкротстве при получении опре-

деления арбитражного суда о принятии заявления о признании должника банкротом, в

котором указана кандидатура арбитражного управляющего, или протокола собрания
кредиторов о выборе кандидатуры арбитражного управляющего заявленная саморегу-

лируемая организация арбитражных управляющих, членом которой является выбран-

ный арбитражный управляющий, представляет в арбитражный суд информацию о со-

ответствии указанной кандидатуры требованиям, предусмотренным статьями 20 и 20.2

настоящего Федерального закона.
На собрании кредиторов от 20.12.2021, определена саморегулируемая организа-

ция - Союз арбитражных управляющих "Саморегулируемая организация "ДЕЛО", из

числа членов которой должен быть утвержден конкурсный управляющий.

В силу положений пункта 1 статьи 20 Закона о банкротстве арбитражным управ-

ляющим может быть гражданин Российской Федерации являющийся членом одной из
саморегулируемых организаций арбитражных управляющих.  Пунктом 2 статьи 20 За-

кона о банкротстве установлены обязательные условия членства в саморегулируемой

организации: наличие высшего профессионального образования; наличие стажа рабо-

ты на руководящих должностях не менее чем год и стажировки в качестве помощника

арбитражного управляющего в деле о банкротстве не менее чем шесть месяцев или
стажировки в качестве помощника арбитражного управляющего в деле о банкротстве

не менее чем два года; сдача теоретического экзамена по программе подготовки арбит-

ражных управляющих; отсутствие наказания в виде дисквалификации за совершение

административного правонарушения либо в виде лишения права занимать определен-

ные должности или заниматься определенной деятельностью за совершение преступ-
ления; отсутствие судимости за совершение умышленного преступления; наличие до-

говора обязательного страхования ответственности.

Союз арбитражных управляющих "Саморегулируемая организация "ДЕЛО" пред-

ставил информацию о соответствии кандидатуры Воробьевой Анны Сергеевны требо-

ваниям статей 20, 20.2 Закона о банкротстве.
Пунктом 5 статьи 45 Закона о банкротстве  предусмотрено, что по результатам

рассмотрения представленной саморегулируемой организацией арбитражных управ-

А54-8586/2020

5

ляющих информации о соответствии кандидатуры арбитражного управляющего требо-

ваниям, предусмотренным статьями 20 и 20.2 настоящего Федерального закона, или
кандидатуры арбитражного управляющего арбитражный суд утверждает арбитражного

управляющего, соответствующего таким требованиям.

Принимая во внимание изложенное, конкурсным управляющим должника следует

утвердить Воробьеву Анну Сергеевну.

 Статьей 20.6 Закона о банкротстве установлено   право арбитражного управляю-
щего на вознаграждение в деле о банкротстве, а также на возмещение в полном объеме

расходов, фактически понесенных им при исполнении возложенных на него обязанно-

стей в деле о банкротстве. Вознаграждение в деле о банкротстве выплачивается арбит-

ражному управляющему за счет средств должника, если иное не предусмотрено насто-

ящим Федеральным законом. Вознаграждение, выплачиваемое арбитражному управ-
ляющему в деле о банкротстве, состоит из фиксированной суммы и суммы процентов.

Размер фиксированной суммы такого вознаграждения для конкурсного управляющего

составляет тридцать тысяч рублей в месяц.

В соответствии со статьей 102 Арбитражного процессуального кодекса Россий-

ской Федерации и пунктом 5 статьи 333.21 Налогового кодекса Российской Федерации
при подаче заявления о признании должника несостоятельным (банкротом) уплачива-

ется государственная пошлина 6 000 руб. Заявитель по делу - Федеральная налоговая

служба освобождена от уплаты государственной пошлины. Таким образом, государ-

ственная подлежит взысканию с ООО "ИМТЕР" в доход федерального бюджета.
По истечении определенного судом срока конкурсного производства, в соответ-

ствии с требованиями действующего законодательства суд предлагает конкурсному

управляющему представить в материалы дела: отчет о своей деятельности и о резуль-

татах проведения конкурсного производства, документы, подтверждающие продажу

имущества должника; реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных
требований кредиторов; документы, подтверждающие погашение требований кредито-

ров; отчет об использовании денежных средств должника, протокол собрания кредито-

ров о рассмотрении отчета о завершении процедуры конкурсного производства, доку-

мент, подтверждающий представление в территориальный орган Пенсионного фонда

Российской Федерации сведений в соответствии с подпунктами 1 - 8 пункта 2 статьи 6
и пунктом 2 статьи 11 Федерального закона от 1 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об инди-

видуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного стра-

хования", документальные доказательства, подтверждающие передачу документов по

личному составу в архив, копии приказов об увольнении работников должника и до-

кументальные доказательства выплаты им заработной платы; доказательства закрытия
расчетных счетов должника; заключение о наличии (отсутствии) оснований для при-

влечения руководителя или контролирующих лиц к субсидиарной ответственности.

Руководствуясь статьями  45, 52, 75, 124 Федерального Закона от 26.10.2002 г. №

127-ФЗ “О несостоятельности (банкротстве)”, статьями 167, 223 Арбитражного про-

цессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

РЕШИЛ:

1. Признать должника общество с ограниченной ответственностью "ИМТЕР"

(390000, г. Рязань, ул. Ленина д. 27, ОГРН 1056204103680, ИНН 6234021857) несостоя-

тельным (банкротом).

А54-8586/2020

6

2. Открыть в отношении общества с ограниченной ответственностью "ИМТЕР"

(390000, г. Рязань, ул. Ленина д. 27, ОГРН 1056204103680, ИНН 6234021857) конкурс-
ное производство сроком до 26.05.2022.

3. Рассмотрение отчета конкурсного управляющего о своей деятельности и о ре-

зультатах проведения  конкурсного производства назначить в судебном заседании на

26.05.2022 на 10:00 в помещении арбитражного суда по адресу: г.Рязань, ул. Почтовая,

д. 43/44, зал 7.
4. Утвердить конкурсным управляющим общества с ограниченной ответственно-

стью "ИМТЕР" (390000, г. Рязань, ул. Ленина д. 27, ОГРН 1056204103680, ИНН

6234021857) Воробьеву Анну Сергеевну (ИНН 772619558528, регистрационный номер

в сводном государственном реестре арбитражных управляющих: 18456, адрес для

направления корреспонденции: 107564, г. Москва, а/я № 46), члена Союза арбитраж-
ных управляющих "Саморегулируемая организация "ДЕЛО".

5. Взыскать с общества с ограниченной ответственностью "ИМТЕР" (390000, г.

Рязань, ул. Ленина д. 27, ОГРН 1056204103680, ИНН 6234021857) в доход федерально-

го бюджета государственную пошлину в размере 6 000 руб.

6. С даты вынесения настоящего решения наступают последствия, установленные
статьей 126 Закона о банкротстве в том числе:

- прекращается начисление процентов, неустоек (штрафов, пеней) и иных санкций

за неисполнение или ненадлежащее исполнение денежных обязательств и обязатель-

ных платежей, за исключением текущих платежей, а также процентов, предусмотрен-
ных настоящей статьей;

- прекращается исполнение по исполнительным документам, в том числе по ис-

полнительным документам, исполнявшимся в ходе ранее введенных процедур, приме-

няемых в деле о банкротстве, если иное не предусмотрено Федеральным законом "О

несостоятельности (банкротстве)";
- исполнительные документы, исполнение по которым прекратилось в соответ-

ствии с настоящим Федеральным законом "О несостоятельности (банкротстве)", под-

лежат передаче судебными приставами - исполнителями конкурсному управляющему в

порядке, установленном Федеральным законом;

- снимаются ранее наложенные аресты на имущество должника и иные ограниче-
ния распоряжения имуществом должника. Основанием для снятия ареста на имуще-

ство должника является решение суда о признании должника банкротом и об открытии

конкурсного производства. Наложение новых арестов на имущество должника и иных

ограничений распоряжения имуществом должника не допускается.

Решение может быть обжаловано в месячный срок со дня его принятия в Двадца-
тый арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Рязанской области.

На решение, вступившее в законную силу, через Арбитражный суд Рязанской об-

ласти может быть подана кассационная жалоба в случаях, порядке и сроки, установ-

ленные Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации.

Судья         В.Н. Иванова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 23.11.2021 5:41:23
Кому выдана Иванова Валентина Николаевна